
Hotarare (Guv.) nr. 114/2020 - 24.10.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                   HOTĂRÂRE  Nr. 114/2020 din 4 februarie 2020
privind constituirea Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă

    Text în vigoare începând cu data de 24 octombrie 2024
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor normative 
modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 24 octombrie 2024.

    Act de bază
#B: Hotărârea Guvernului nr. 114/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 100 din 
11 februarie 2020

    Acte modificatoare
#M1: Hotărârea Guvernului nr. 1302/2024

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei 
modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea 
respectivă, în forma #M1.

#B
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 24 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. 1
    (1) Se constituie Consiliul consultativ pentru dezvoltare durabilă, organism cu rol consultativ, fără 
personalitate juridică, denumit în continuare Consiliul.
    (2) Consiliul este organizat şi funcţionează pe lângă Departamentul pentru dezvoltare durabilă.
    ART. 2
    Rolul Consiliului este de a propune iniţierea şi elaborarea documentelor programatice şi metodologiilor 
pentru implementarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, adoptată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, denumită în continuare Strategie, de a oferi consultanţă, suport 
ştiinţific şi tehnic Departamentului pentru dezvoltare durabilă şi de a susţine şi încuraja implementarea de 
bune practici relevante pentru România, cu rezultate pozitive la nivel european şi internaţional, în cadrul 
mecanismelor administraţiilor publice implicate în procesul de dezvoltare durabilă.
    ART. 3
    (1) Consiliul îndeplineşte următoarele atribuţii principale:
    a) elaborează propuneri privind planul naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei;
    b) realizează studii şi analize privind implementarea Strategiei;
    c) elaborează puncte de vedere şi proiecte de propuneri de iniţiative legislative, în domeniile identificate 
ca fiind prioritare pentru implementarea Strategiei;
    d) asigură cadrul organizat pentru consultări şi schimb de informaţii între diferitele părţi interesate 
implicate în implementarea Strategiei;
    e) facilitează accesul la informaţiile pe care le deţine, asigurând consultarea acestora în condiţii de 
transparenţă;
    f) oferă suport în identificarea şi promovarea noilor idei şi a unei abordări inovative în domeniul 
dezvoltării durabile;
    g) oferă sprijin şi consultanţă Departamentului pentru dezvoltare durabilă în realizarea atribuţiilor sale, 
la solicitarea acestuia;

1



Hotarare (Guv.) nr. 114/2020 - 24.10.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    h) oferă sprijin şi consultanţă Comitetului Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă, la solicitarea 
acestuia;
    i) elaborează propuneri pentru raportul anual elaborat de către Departamentul pentru dezvoltare 
durabilă privind implementarea Strategiei;
    j) realizează studii, cercetări şi dezbateri în scopul elaborării şi implementării unui cod al sustenabilităţii;
    k) oferă sprijin pentru eficientizarea Sistemului Statistic Naţional, prin consultarea setului de indicatori 
de dezvoltare durabilă naţionali definiţi de Institutul Naţional de Statistică şi selectarea indicatorilor 
relevanţi domeniului dezvoltării durabile.
    (2) În realizarea atribuţiilor sale, Consiliul cooperează cu instituţii şi organisme de drept public sau 
privat din domeniul dezvoltării durabile ori din domeniile convergente cu domeniul dezvoltării durabile.
    (3) Consiliul dezvoltă relaţii de colaborare şi parteneriate şi se poate afilia la organisme naţionale şi 
internaţionale în domeniu, prin Departamentul pentru dezvoltare durabilă.
#M1
    (4) Consiliul elaborează un raport anual de activitate avizat de consilierul de stat coordonator al 
Departamentului pentru dezvoltare durabilă, pe care îl transmite prim-ministrului până cel mai târziu la 
data de 30 iunie a anului următor celui pentru care se realizează raportarea.
#M1
    ART. 4
    (1) Consiliul este format din 34 de membri, dintre care un preşedinte, doi vicepreşedinţi şi un secretar.
#B
    (2) Membrii Consiliului sunt numiţi şi revocaţi prin decizie a prim-ministrului*), la propunerea 
consilierului de stat coordonator al Departamentului pentru dezvoltare durabilă.
    (3) Membrii Consiliului pot fi revocaţi atunci când nu îşi mai pot îndeplini îndatoririle asumate, din 
motive medicale, sau din alte motive ce se stabilesc prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului.
    (4) Membrii Consiliului sunt persoane cu experienţă în domeniul dezvoltării durabile, reprezentanţi ai 
mediului ştiinţific, academic şi de cercetare, reprezentanţi ai societăţii civile şi ai comunităţii de afaceri, 
precum şi reprezentanţi ai partenerilor sociali.
    (5) Mandatul membrilor Consiliului este de trei ani, cu posibilitatea prelungirii, pentru un nou mandat cu 
aceeaşi perioadă, prin decizie a prim-ministrului**), la propunerea consilierului de stat coordonator al 
Departamentului pentru dezvoltare durabilă.
#CIN
    *) A se vedea Decizia prim-ministrului nr. 372/2021 privind numirea membrilor Consiliului consultativ 
pentru dezvoltare durabilă.
    **) A se vedea Decizia prim-ministrului nr. 227/2024 privind prelungirea mandatelor unor membri ai 
Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă.

#B
    ART. 5
    (1) Secretariatul permanent al Consiliului se asigură de către Departamentul pentru dezvoltare durabilă, 
ce funcţionează în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea prim-ministrului.
    (2) Atribuţiile şi responsabilităţile Secretariatului permanent se stabilesc prin regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului.
#M1
    (3) Preşedintele, vicepreşedinţii şi secretarul Consiliului sunt aleşi prin vot, cu majoritatea simplă a celor 
prezenţi, în şedinţa Consiliului, dintre membrii acestuia, pe baza procedurii stabilite prin regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului.
#B
    (4) Consiliul îşi desfăşoară activitatea în cadrul şedinţelor de lucru ordinare şi extraordinare. Reuniunile 
ordinare se organizează trimestrial. Şedinţele extraordinare se organizează ori de câte ori este necesar.
    (5) Şedinţele Consiliului se desfăşoară în prezenţa majorităţii membrilor.

2



Hotarare (Guv.) nr. 114/2020 - 24.10.2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    (6) Consiliul se convoacă de către preşedintele acestuia, prin convocator transmis prin e-mail sau fax 
adresat membrilor Consiliului, cu cel puţin 5 zile înainte de data prevăzută a şedinţei de lucru.
#M1
    (7) *** Abrogat
    (8) Procedura de convocare, organizare şi desfăşurare a şedinţelor de lucru, precum şi modalitatea de 
constituire şi funcţionare a grupurilor de lucru se stabilesc prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului.
#B
    (9) La reuniunile Consiliului pot participa, la invitaţia preşedintelui Consiliului, şi reprezentanţii altor 
autorităţi şi instituţii publice care au atribuţii în domenii de interes pentru soluţionarea unor aspecte aflate 
pe ordinea de zi a reuniunilor Consiliului, precum şi reprezentanţi din mediul academic sau ai organizaţiilor 
neguvernamentale, după caz.
    ART. 6
    Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului se adoptă prin decizie a prim-ministrului*), la 
propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului pentru dezvoltare durabilă, în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
#CIN
    *) A se vedea Decizia prim-ministrului nr. 247/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă.

#M1
    ART. 7
    (1) Membrii Consiliului pot fi remuneraţi pentru activitatea desfăşurată, în cadrul unor proiecte cu 
finanţare nerambursabilă, în condiţiile legii.
    (2) Perioada pentru care se acordă remuneraţia este cea prevăzută pentru realizarea proiectelor 
prevăzute la alin. (1), cu încadrarea în bugetul alocat prin contractul de finanţare.

#B
                              ---------------

3


